Ad extremum illorum questionis facere satis oportet, qui interrogant, quare Christus Dominus, cum facile potuisset, vinum ex nihilo creare, voluerit illud ex aqua facere? amplius enim videretur, honorasse matrem, vinum creando, creatio enim opus excellentissimum esse iudicatur, quam conversio, cum hæc ex aliquo, illa ex nihilo rem produceret: et licet utraque infantiam operantis potentiam manifestet, clarior creatio illam ostendat, cum nihil praesupponatur ex parte materiae ad rem efficiendam. Huius facti plures causas apponam, quibus plene propositæ dubitationi satisfaciam. Primam causam tradidit d. Irenæus (l. 3. c. 14) in hæc verba: *Quamvis enim posset*

*Dominus ex nullo subiacente præbere epulantis vinum, et ex eo complere esurientes; hoc tamen non fecit. Accipiens autem eos, qui a terra essent panes, et iterum aquam, faciens vinum, saturavit eos, qui recumbabant, et potavit eos, qui invitati erant ad nuptias; ostendens, quoniam Deus, qui fecit coelum, et terram, et iussit eam fructus facere, et constituit aquas, et dedit fontes; hic, et benedictionem escæ, et gratiam potui in nobissimis temporibus pro filium suum donat humano generi; hæc Irenæus.*

D. Chrysostomus (hom. 26) voluisse ait Christum aquam in vinum convertere, ut ostenderet suarum creaturarum plene dominium habere, dum quasdam in alias pro suo transmutaret arbitrio, et ad quem sibi placebat usum, illis uteretur, absque ulla earum reventia. Idem etiam Chrysostomus, neonon et Theophyl. et card. Tolet. (in c. 2. Ioan.) affirmant, Christum Dominum consulo ex aqua vinum fecisse, et non ex nihilo, ut certius, et manifestius appareret miraculum, et ministris ipsos, qui propriis manibus impleverant hydrias aqua, ipsius testes haberet. Etenim, ut observavit Theophyl. si ex nihilo vinum fecisset, phantasma forsân visum fuisset; cum autem omnes ministri ad oculum viderent, illam eandem aquam, quam ipsi in vasa miserant, in vinum versam, nulla tergiversatione miraculum inficiari poterant. Eademque de causa egregie observavit Euthym. (in comment. huius loci), non voluisse Christum pro seipsum, sed per ministros hydrias aqua impleri. Ad idem d. Chrysost. (praec. loc.) scite adnotavit, quod, ne ulli calumniae locus pateret, Christus aqua usque ad summum hydrias, quæ soli aquæ depulatae erant, impleri voluit, dicens: *Implete hydrias aqua.* D. autem Augustinus mysticam rationem assignans (tract. 9. in Ioan.) asserit, hanc aquæ in vinum conversionem factam fuisse propter mysterium, scilicet, ut legem illam insipidam, et inefficacem, in suavissimum, et efficacem evangelium, mutandam significaret: simul enim miraculum unum, et veritatem divinitatis eius, etiam probare, et id quod facturus erat, significare potuit. Ultimam tandem rationem addo; arbitror quidem, et forsân hæc fuit mens d. Iren. (l. 3. c. 11), Christum Dominum, efficiendo vinum ex aqua, ostendere voluisse, eundem esse Creatorem, qui a principio creavit coelum, et terram: etenim, ut multi antiqui Patres volvere (super c. 1. Genes.), materiam primam prius ex nihilo creavit Deus, et postea ex illa reliqua formavit; vel, ut aliis placeat, coelos, et elementa ex nihilo produxit per veram creationem, reliqua vero mixta non ex nihilo, sed ex illorum materia effecit. In hoc enim sensu nonnulli explicant verba (Ecl. 18): *Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul: simul quippe omnia, hoc est, prima rerum elementa de nihilo creavit; sex autem diebus operatus est rerum omnium species, non de nihilo creando, sed ex eisdem elementis sui verbi imperio illas formando, et die septimo requievit ab omni opere, quod pararat. Cum igitur Deus omnia elementa in principio ex nihilo creasset,*

mixta vero ex illis formasset; nunc, ut ostenderet Christus, se illum eundem esse Deum, qui mundi machinam condidit, eundem operandi modum secutus est, non creando vinum, sed tanquam mixtum, ex competenti elemento illud produciendo; hoc est, ex aqua, quam singulis annis per viles a radicibus ascendentis mirabili sua potentia in uvas, proximam vini materiam, convertit. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA VI.

*Quidam haeretici Priscillianistæ astrologiae iudiciariae cultores existimantur Christum Dominum dixisse: Nondum venit hora mea, quia fato erat subiectus. Sed confutatur eorum delirium, pariterque illorum error acerrime expugnatur, qui putant per astrologiam iudiciariam singulares futuros eventus a libera voluntate pendentes, praenosci posse in particulari; ac tandem, quid tuta conscientia astrologi praedicere possint, breviter edocetur.*

Quorundam Haeticorum audacia cum summa impietate coniuncta eo pervenit, ut ansam perperam sumentes ex verbis Christi Domini (Luc. 2): *Nondum venit hora mea, temere effluerint, illum observasse coeli constellationem, ut magis in hac hora, quam in illa, hoc, vel illud opus operaretur. Tribuunt hunc errorem Priscillianisti s. August. d. Chrysost. Euth. et Theoph. Id autem asserere, ita falsum est, ut tametsi verum esset quorundam astrologorum commentum, qui affirmare non erubescunt, ex concursu planetarum, qui in hora natalitatis vigent, dependere adeo eventus futuros, ut ex cognitione illorum planetarum tanquam ex causa, cognosci etiam possint in particulari effectus futuri contingentes dependentes a libera voluntate. Tamen respectu Christi Domini in hoc opere conversionis aquae in vinum id nulla ratione locum habere posset, quia eventus illius miraculose conversionis non fuit mere supernaturalis, atque adeo non poterat cognosci in constellatione aliqua, cum illa sit causa mere naturalis, a qua nulla ratione pendent, quae sunt ordinis divini, et supernaturalis.*

Ceterum, quia falsissimum arbitror fundamentum istorum haeticorum, dum supponunt, per astrologiam iudiciariam certo, et in particulari cognosci posse ex coelorum constellatione futuros effectus a libera voluntate dependentes, opportunam hanc occasionem nactus praesentem errorem expugnandi minime praeteribo, eo vel maxime, quia video instar similitudine pestis per multas Ecclesiae plagas grassari, et ad modum cancri per membra christiani corporis magis, ac magis in dies serpere; tantoque in hoc genere argumenti acrius insistendum pulo, quanto tenacius mullos astro-

logiae iudiciariae falsitati addictissimos cerno; ac tanto impensius pro veritate pugnamus, quanto plures illa cognoscitur habere oppugnatores: siquidem quemadmodum prodesse omnibus, ita placere tantummodo bonis desideramus; nec iudicium multitudinis quidpiam fidei habet, ubi constans ratio, et Doctorum unanimes consensus partes nostras agunt; nec nos auram spectantis popularem, sed lucem veritatis, et publicam utilitatem. Illud vero lectori adverto, longe a me abesse impugnationem astrologiae, quae siderum moles, et motus mathematica ratione metitur: hanc enim artem certam, et nobilem, et suis meritis hochestissimam, auctoritateque hominum doctissimorum maxime comprobata non diffiteor. Solum igitur vanitatem astrologiae iudiciariae, quae venturos effectus a libera voluntate dependentes certo praecognoscere gloriatur, non ego solus, sed divina utriusque testamenti eloquia, sacra Concilia, Summorum Pontificum canones, Imperatores, reges, Ecclesiae catholicae doctores, nec non philosophi antiqui solum rationis lumine illustrati, ac tandem nervosissimae rationes damnant, flocci pendunt, et execrantur; ut ex his, quae statim subiciam palam fiet.

## §. I.

ASTROLOGIA IUDICIARIA, QUAE DE FUTURIS EVENTIBUS IN PARTICULARI A LIBERA VOLUNTATE DEPENDENTIBUS, CERTAM PRAECOGNITIONEM VENDITAT, IMPUGNATUR EX SACRIS ELOQUIIS, TAM VETERIS, QUAM NOVI TESTAMENTI.

In huius rei probationem (Levit. c. 9) hæc verba lego: *Non declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini, ut polluanini per eos. Ubi nomine magorum astrologi divinatores intelliguntur, a quibus sciscitari prohibentur, quia par est vanitas in interrogantibus utrisque factis, quas Deus ibi fieri prohibet. (Lib. etiam Deut. cap. 18) hæc habentur: Genes istae augures, et divinos audiunt; tu autem a Domino Deo tuo aliter institutus es. Supra enim dixerat populo suo Deus: Nec inveniantur in te, qui iustret filium, aut filiam, aut qui ariolos sciscitentur, et observet somnia, atque auguria, etc. ibi enim, ut recte adnotavit Hamerus (in id Genes. 1 ut sint in signa, etc.) pro augures habetur verbum quoddam hebraicum, quod significat eum, qui ex nubibus, vel astris responsa dat, et dicit hunc vel illum diem cavendum ad has, vel illas electiones, puta si uxorem duxerit, aut domus fundamenta iecerit sub illa constellatione, inauspicatissimum ferrem ferit. Et Achymas maximus doctor Hebraeorum illud verbum ait significare eos, qui tempora suppunt, et felices horas, atque infelices observant: derivatur enim a verbo, horam, significante (Job cap. 38): Nunquid nosti ordinem coeli, aut ponas rationem eius in terra? et infra: Quis enarrabit coelorum rationem. Quibus verbis satis utique manifeste indicat motus coelorum, astrorum fi-*